ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº             /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja solicitado

ao Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos

Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, que realize a perfuração e instalação de um

poço artesiano no Sítio Santa Rosa na zona rural de Cajazeiras.

Requeiro, ainda, que se dê ciência desta solicitação à Câmara Municipal de

Cajazeiras.

João Pessoa,   17 de março de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB

8.329

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

É inegável que sem água não há vida, dada a essencialidade desse elemento.  No

entanto, por muito tempo se questionou a fundamentalidade do direito a água potável, já

que, admiravelmente, nenhum documento oficial a reconhecia expressamente. Há

alguns anos a sua íntima ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa

humana acabou a elevando a tal status de indispensável.

A comunidade rural de Santa Rosa no município de Cajazeiras, faz parte de uma

região onde a problemática do abastecimento de água é muito grande, nessa

comunidade vivem 46 famílias que tem como atividade econômica e alimentar a

agricultura familiar. O período de seca trás consigo o aumento da dificuldade do cultivo

de alimentos para a sobrevivência das famílias que residem na zona rual e tem a

agricultura como fonte de alimentação e renda. Nesse período de escassez de água, o

consumo humano desse bem e a sobrevivência das pessoas desta comunidade se torna

mais difícil.

Por fim, solicitamos a Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos

Hídricos e do Meio Ambiente, a perfuração e instalação de um poço artesiano que irá

beneficar mais de 40 famílias que residem em uma comunidade rural no alto sertão

paraibano, necessitando de uma fonte de água para poder sobreviver e realizar as

atividades agrícolas.

Sala de sessões, 17 de Março de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA